
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ČERVENEC  A   SRPEN  

2012  
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Seriál jmen 
červenec 
 

V tomto prázdninovém měsíci je nejvíce oblíbené jméno Anna. 
Základem je hebrejské slovo channá(h) "milost, smilovat se". Význam 
jména je tedy "milostivá, milá, líbezná". V naší obci najdeme celkem 
21 nositelek tohoto jména a svátek slaví 26. července. 
Na druhém místě je jméno Jaroslava. Je to ženská forma k mužskému 
jménu Jaroslav. Význam první složky jména jaryj je "(bu)jarý, prudký", 
případně "silný, přísný". Z téhož slova byl vytvořen i název ročního 
období. Druhou složkou je -slav s významem "slavný, význačný". 
Význam jména je tedy "slavný silou, slavný bujarostí", dle pozdějších 
výkladů i "jaro oslavující". U nás jich najdeme 8 a svátek připadá 
na 1. červenec. 
Na třetím místě jsou čtyři jména, která se u nás vyskytují 5krát. Jednak 
je to jméno Markéta. Toto jméno vzniklo ze jména Margareta. Původ 
je nejčastěji udáván jako orientální. Staroindické slovo maňdžárí 
znamená "pupen, perla" a přešlo právě jako "margarita" do latiny 
(s významem "perla"). Svátek mají 13. července. 
Dalším jménem je Kristýna. Toto jméno vychází z řeckého slova 
christianus, znamenajícího "pokřtěná, křesťanka, Kristu zasvěcená". 
Svátek připadá na 24. červenec. 
Třetím je jméno Jakub. Toto jméno vychází z hebrejského Jahagóbh 
(Jakagóbh), které se vykládá jako "(ten) kdo se drží za patu, držící se 
za patu", přeneseně "druhorozený". Svátek mají 25. července. 
Čtvrtým je jméno Luboš. Je slovanského původu a vzniklo jako 
domácká podoba jména Lubomír "mírumilovný". Svátek připadá 
na 16. července. 
 
srpen 
 

V tomto měsíci jsou na prvním místě v oblíbenosti hned dvě 
jména a u nás najdeme vždy 14 nositelek. Jedním je Alena. Toto jméno 



3 
 

hebrejského původu je vykládáno jako zkrácenina jména Magdaléna, 
případně i Helena. Svátek připadá na 13. srpen. 
Druhým je jméno Hana. Základem je hebrejské jméno Jochánán. Toto 
jméno je složeno ze slov Jahve "Bůh" a channá(h) "milost, smilovat 
se". Význam jména je tedy "Bůh je milostivý". Svátek připadá 
na 15. červenec.  
Pak následují opět dvě jména, která jsou u nás zastoupena po 8 
nositelkách. První je jméno Petra, které je ženskou podobou ke jménu 
Petr. Jméno pochází z řeckého slova pétrá - "skála". Někdy se udává 
také jako překlad aramejského jména Kéfas, Kepfa, což ovšem opět 
znamená "skála". Význam tedy je "skála", "skálopevný(á)" nebo "muž 
(žena) pevný(á) jako skála". Svátek slaví 17. července. 
Druhým je jméno Helena. Základem tohoto jména je řecké heléne, což 
znamená "pochodeň ze svazku rákosí". Význam jména je tedy 
přeneseně "světlo" nebo také "pochodeň v temnotách". Svátek mají 
18. července. 
Pak následují opět dvě jména, která jsou u nás zastoupena po pěti 
nositelích. Jedním je jméno Roman, které vzniklo z obecného 
latinského romanus "římský, Říman". Význam jména, je "Říman", tedy 
"ten, kdo má římské občanství". Svátek mají 9. srpna. 
Druhým je jméno Bohuslav. Význam tohoto jména slovanského 
původu je patrný na první pohled, znamená "bohu sláva". Svátek slaví 
22. srpna. 

ReZp 
 
 

Poděkování 
 

Chci poděkovat Vodním záchranářům pod vedením 
p. Šebesty, paní Koudelkové, panu Strnadovi, místním hasičům a TJ 
za pomoc při organizování "Dne dětí". Dále také děkuji Nakladatelství 
ELIT s.r.o. z Českých Budějovic za výrobu diplomů pro děti. 

 
 Mgr. M. Rokosová 



4 
 

U s n e s e n í 
z 20. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

28. 5. 2012 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

A) Schvaluje: 
1. Uzavření smlouvy o poskytnutí právních služeb s Advokátní 

kanceláří Šikola&Partneři se sídlem Dvořákova 13, Brno 602 00, 
IČO: 28359640, a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

2. Uzavření smlouvy na rekonstrukci otopného systému v Základní 
škole Černá v Pošumaví dle výběru nejlevnější nabídky firmu 
Veskom s.r.o., Čechova 52, České Budějovice a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy. 

3. Prodej KN p. č. 626 o výměře 12 924 m2 a KN p. č. 627/3 
1 512 m2 za 1,- Kč/m2 a lesní porost za 500 000,- Kč. firmě 
LIPNO INVEST s.r.o., Přístav 71, Lipno nad Vltavou, IČO: 
26076373. 

4. Příjem daru od Firmy LIPNO INVEST s.r.o., Přístav 71, Lipno 
nad Vltavou IČO: 26076373 PK p. č. 88 - 124m2 PK p. č. 982 -
 809m2 PK p. č. 72 – 2 017m2 PK p. č. 956 - 72m2 PK p. č. 958/2 - 
262m2 PK p. č. 985d1 – 12 257m2. 

5. Zřízení a provozování minigolfu na pláži. 
6. Vzalo na vědomí iniciativu zástupce veřejnosti a kraje s cílem 

narovnat vztahy ohledně ŠED. 
 

U s n e s e n í 
z 21. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

25. 6. 2012 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

B) Schvaluje: 
1. Plán společných zařízení v rámci zpracovaní kompletní 

pozemkové úpravy v katastrálním území Černá v Pošumaví. 
2. Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2011 

včetně zprávy od nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 



5 
 

hospodaření obce za rok 2011, která konstatuje, že byly zjištěny 
chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků 
uvedených pod písmenem c) zákona č. 420/2004 Sb. § 10 odst. 
3. bez výhrad (Příloha zápisu č. 1 a 2). 

3. Na doporučení výběrové komise pro veřejnou zakázku „Šatny 
pro fotbalisty Černá v Pošumaví“ za nejvýhodnější nabídku 
v souladu s výzvou  podání nabídek a zadávací dokumentací, 
firmu EVEN s.r.o., stavební společnost, Mikova 152, 107 00 
Praha 10 - Dubeč, IČO: 2806284, pobočka Kaplice. 

4. Pronájem p. č. 174 v k. ú. Černá v Pošumaví Mysliveckému 
sdružení Černá v Pošumaví – Černá Hora za 50,- Kč za měsíc 
smlouvou na dobu neurčitou. 

5. Pronájem pozemků p. č. 202/9 a 202/1 v k. ú. Černá v Pošumaví 
za 25 000,- Kč a inflaci panu Petru Urbanovi bytem Černá 
v Pošumaví e. č. 262,  na Lanový park za podmínky volného 
průchodu lesa pro návštěvníky. 

6. Dar od p. H. M. p. č.14/2 o výměře 2 m2 a p. č. 14/3 o výměře 
13 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví dle GP č. 1790-228/2010 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov. 

7. Prodej parcely p. č. 1504/3 o výměře 19 m2 za 1,- Kč a parcely 
p. č. 32/51 o výměře 12 m2 a parcely p. č. 32/52 o výměře 
69 m2 v k. ú Černá v Pošumaví dle GP č. 1790-228/2010 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov za 35,- Kč 
za m2 a náklady s prodejem spojené paní H. M.. 

8. Souhlasí s partnerstvím projektu „Sběrný dvůr Hořice 
na Šumavě “pro Obec Hořice na Šumavě za podmínky, že Obci 
Černá v Pošumaví a jejím obyvatelům umožní využití sběrného 
dvora za stejných podmínek jako svým obyvatelům. 

9. Příspěvek pro Sdružení Linka bezpečí, Ústavní 95, 181 02 
Praha 8, ve výši 2 100,- Kč. 

10. Pronájem pozemku p. č.203/1 na tržnici p. Manh Nguyen Duc 
Kaplice za 65 000,- Kč na dobu od 1. 7. 2012 - 31. 8. 2012. 



6 
 

Seriál o našich obcích po roce 1945 
obec Mokrá – část 2. 

Pokračování z roku 1947 
Honební výbor 
 Honební společenstvo v Mokré zvolilo na valném shromáždění 
dne 23. března honebního starostu a tříčlenný honební výbor 
ve složení: 
honební starosta - Václav Helebrant, rolník, Mokrá č. p. 1 
členové honebního výboru - J. Mareš, rolník, Mokrá č. p. 18 
               Jaroslav Baštýř, rolník, Mokrá č. p. 24 
               K. Stropka, rolník, Slavkovice č. p. 3 
ONV Český Krumlov schválil zvolené 15. dubna s tím, že bez souhlasu 
všech členů honebního společenstva, nemůže honební výbor činit 
žádná opatření ohledně pronájmu honitby. 
Osidlování obce 
 MSK v Mokré sděluje v prosinci Osidlovací komisi při ONV Český 
Krumlov, že pro osídlence je možno dáti k dispozici usedlosti č. p. 28, 
38 a 39, dále statek Faschinghof. V osadě Hubenov jsou k dispozici čtyři 
usedlosti a dvě usedlosti v osadě Slavkovice. 
Samozásobení mlýnskými výrobky 
 Pro samozásobení mlýnskými výrobky se v listopadu v obci 
přihlásili tito zemědělci: 
Mareš Jaroslav, Mokrá č. p. 18 - Helebrantová Kristýna, Mokrá č. p. 1 
– Puchel Stanislav, Slavkovice č. p. 4 – Donát Viliam, Mokrá č. p. 8 – 
Tesař František, Mokrá č. p. 11 a Habart Josef, Mokrá č. p. 33. 
Na své schůzi si zvolili jako mlýn, kam budou k semletí dovážet své 
výrobky – Čertův mlýn, Stanislav Honsa, Hořice na Šumavě. 
Tomuto mlynáři byly dále přiděleny obce Cipín, Slavkov, Světlík, 
Muckov, Mýto, Šebanov, Hořice na Š., Plánička, Skláře, Černá 
na Šumavě, Bližná a Dolní Vltavice. 
 
 



7 
 

Počty zemědělských usedlostí v obci 
 Podle sdělení MSK Okresnímu národnímu výboru v Českém 
Krumlově v prosinci 1947 byly v Mokré tyto usedlosti podle velikosti: 
do 1 ha     -    č. p. 35 
od 2 do 5 ha     -    č. p. 6, 22, 25, 27 a 40 
od 5 do 10 ha     -    č. p. 24, 30, 33 a 36 
od 10 do 15 ha    -    č. p. 1, 2, 7, 8, 12, 14, 15, 18, 37 a Slavkovice č. p. 4 
od 15 do 20 ha    -   č. p. 3, 9, 11, 21, 26 a Slavkovice č. p. 3 a 6 
od 20 do 25 ha    - Slavkovice č. p. 5 
 
R o k     1 9 4 8 

Seznam osob v obci k 16. lednu 1948 /dle voličských seznamů/ 
 
Jméno a příjmení datum 

narození  
bydliště zaměstnání 

Helebrantová 
Kristýna 

1900 Mokrá č. p. 1 rolnice 

Handschuová 
Marie 

1868 " v domácnosti 

Helebrantová 
Dagmar 

1922 " " 

Helebrant Václav 1893 " kpt. v. v. 
Mareš Václav 1897 Mokrá č. p. 18 rolník 
Marešová Milada 1901 " v domácnosti 
Marešová Milada 1927 " " 
Liskovský Andrej 1925 Mokrá č. p. 7 rolník 
Donát Viliam 1912 Mokrá č. p. 8 rolník 
Donátová Marie 1911 " v domácnosti 
Donát Jakub 1877 " " 
Donátová Klára 1879 " " 
Stančík Štefan 1894 Mokrá č. p. 10 rolník 
Stančíková 
Kateřina 

1896 " " 



8 
 

Tesař František 1890 Mokrá č. p. 11 rolník 
Tesařová Albína 1891 " v domácnosti 
Tesařová Marie 1922 " " 
Tesař František 1926 Mokrá č. p. 11 kovář 
Kantor Vojtěch 1906 " rolník 
Horňáková Josefa 1911 Mokrá č. p. 12 v domácnosti 
Horňák Michael 1909 " rolník 
Kavický Martin  Mokrá č. p. 14 " 
Kavická Pavla  " v domácnosti 
Žigrai František 1912 Mokrá č. p. 

15/16 
rolník 

Bohonická Anna 1923 " v domácnosti 
Bohonická 
Kateřina 

1927 " " 

Šembera Ludvík 1905 Mokrá č. p. 22 rolník 
Šemberová 
Božena 

1921 " v domácnosti 

Hladůvka Jan 1906 Mokrá č. p. 24 rolník 
Hladůvková 
Božena 

1926 " v domácnosti 

Vyletělová 
Hedvika 

1907 Mokrá č. p. 33 rolnice 

Daniš Jan 1911 Mokrá č. p. 37 rolník 
Danišová Matylda 1915 " v domácnosti 
Baštýř Jaroslav 1911 Mokrá č. p. 40 cestář 
Baštýřová Marie 1912 " v domácnosti 
Stropek Karel 1924 Mokrá č. p. 22 rolník 
Stropková Terezie 1889 " v domácnosti 
Dostál Alexandr 1885 Mokrá č. p. 32 rolník 
Dostálová Olga 1896 " v domácnosti 
Čurda Josef 1899 Mokrá č. p. 5 rolník 
Čurdová Olga 1901 " v domácnosti 



9 
 

Čurdová Milentina 1928 " " 
Čurda Vladimír 1929 " rolník 
Čurdová Marie 1870 " v domácnosti 
Čurdová Marie 1902 Mokrá č. p. 6 rolnice 
Korbela Miroslav 1912 " rolník 
Horňáček Pavel 1914 Mokrá č. p. 9 " 
Horňáčková 
Hedvika 

1917 " v domácnosti 

Horňáčková Irena 1928 " " 
Hůlková Zděna 1922 Mokrá č. p. 19 učitelka 
Chládek Václav 1907 Mokrá č. p. 30 rolník 
Chládková 
Fedoska 

1914 " v domácnosti 

Abelová Marie 1892 Mokrá č. p. 14 " 
Vodňanský 
Jaroslav 

1919 Mokrá č. p. 26 rolník 

Vodňanský 
Vladimír 

1917 " " 

Vodňanská 
Anastázie 

1891 " v domácnosti 

Tesařová Albína 1927 Mokrá č. p. 11 v domácnosti 
Zdeněk Josef 1879 Mokrá č. p. 27 rolník 
Zdeňková Marie 1880 " v domácnosti 
Vondena Josef 1923 Mokrá č. p. 15 rolník 
Cílek Josef 1893 Mokrá č. p. 21 penzista 
Cílková Marie 1897 " v domácnosti 
Cílek Milan 1925 " rolník 

 
 Tento seznam je bohužel neúplný! V záznamech je uvedeno, že 
celkový počet voličů v obci Mokrá i s přilehlou osadou Slavkovice činí 
82 osob, ale podle seznamů je jich pouze 63, část chybí. Stejně tak 
nelze zjistit, které osoby bydlely ve Slavkovicích a které v Mokré. 
 



10 
 

Seznam zemědělců v obci Mokrá k 1. září 1948 
  
Č. 
popisné 

Jméno a příjmení 
zemědělce 

Počet 
osob 

obdělává ha 
půdy 

1 Helebrant Václav 4 14,30 
2 Makoš Václav 4 11,20 
3 Sedláček Viktor 5 16,30 
6 Vaníčková Alžběta 4 4,90 
7 Stančík Štěpán 3 13,50 
8 Donát Vilém 8 12,80 
9 Horňáček Pavel 5 18,50 
11 Tesařová Marie 7 19,00 
12 Horňák Michal 5 13,50 
14 Žigrai František 2 11,30 
15 Kavický Martin 8 9,20 
18 Mareš Jaroslav 3 18,00 
22 Šembera Ludvík 2 3,70 
24 Hladůvka Jan 6 5,00 
25 Vyletělová Hedvika 2 2,20 
26 Zdeněk Josef 2 4,30 
27 Skořepa Alexandr 2 17,20 
28 Koňarik František 3 11,40 
30 Chládek Václav 7 6,80 
33 Habart Josef 2 6,00 
35 Dostál Alexandr 2 1,00 
36 Sedláčková Růžena  2 5,60 
37 Daniš Jan 5 10,00 
40 Baštýř Jaroslav 6 3,70 
 S  L  A  V  K  O  V  I  C  E   
2 Kapečka Jan 8 19,50 
3 Stropek Karel 3 17,80 
4 Puchel Stanislav 3 14,80 



11 
 

5 Čurda Josef 9 19,80 
6 Čurdová Marie 3 19,00 
 H  U  B  E  N  O  V   
 Podsklan Petr 4  
 Korytár Jan 2  
 Šuba Juraj 3  
 Kadlec Pavel 9  
 Kutlák Pavel 7  
 
Seznam všech dětí v obci k 1. říjnu 1948 
 

Jméno a příjmení rok narození bydliště 

Baštýř Jaroslav 1940 Mokrá č. p. 40 
Baštýř Jiří 1942 " 
Baštýřová Zdeňka 1943 " 
Baštýř Pavel 1945 " 
Čurda Vladimír 1929 Slavkovice č. p. 5 
Čurda Josef 1931 " 
Čurdová Olga 1935 " 
Čurdová Zina 1937 " 
Čurdová Raja 1940 " 
Čurdová Olga 1941 Slavkovice č. p. 6 
Danišová Marie 1936 Mokrá č. p. 31 
Vondenová Emilie 1932 " 
Donát Jan 1941 Mokrá č. p. 8 
Donát Ladislav 1942 " 
Donátová Marie 1946 " 
Hladůvka Josef 1942 Mokrá č. p. 24 
Hladůvková Pavla 1937 " 
Hladůvka František 1940 " 
Hladůvková Františka 1934 " 
Horňáčková Jarmila 1938 Mokrá č. p. 9 



12 
 

Horňáček Ladislav 1939 " 
Horňáčková Helena 1945 " 
Horňáková Helena 1932 Mokrá č. p. 12 
Horňáková Anna 1937 " 
Horňák Ludevít 1939 " 
Balandinová Alexandra 1945 Mokrá č. p. 5 
Chládek Vladimír 1938 Mokrá č. p. 30 
Chládek Mikuláš 1940 " 
Chládková Naďa 1943 " 
Chládková Olla 1946 " 
Kapečka Jan 1929 Slavkovice č. p. 2 
Kapečková Elena 1931 " 
Kapečková Marie 1933 " 
Kapečka Pavel 1939 " 
Kapečka Koloman 1944 " 
Kapečka Antonín 1947 " 
Kavický Jan 1937 Mokrá č. p. 14 
Kavická Anna 1938 " 
Kavický Ivan 1941 " 
Kavický Emil 1947 " 
Koňarik Ondřej 1947 Mokrá č. p. 28 
Makoš Evžen 1929 Mokrá č. p. 2 
Makošová Eliška 1941 " 
Podsklan Vincenc 1941 Hubenov č. p. 3 
Podsklanová Julie 1936 " 
Sedláček Václav 1941 Mokrá č. p. 3 
Sedláček Viktor 1937 " 
Panuška Sláva 1930 Mokrá č. p. 36 
Stančík Milan 1930 Mokrá č. p. 7 
Schnurpfeil Pavel 1930 Mokrá č. p. 5 
Tesařová Marie 1945 Mokrá č. p. 11 
Víchotová Jiřina 1936 Mokrá č. p. 6 



13 
 

Vyletěl Ivan 1944 Mokrá č. p. 25 
Kindermann Jan 1939 Mokrá č. p. 5 
Kindermannová Anna 1936 " 
Vondra Jan 1943 " 
Šubová Alžběta 1938 Hubenov č. p. 5 
Šubová Anna 1937 " 
Kadlec Josef 1940 Hubenov č. p. 9 
Kadlec Vincenc 1942 " 
Šubová Marie 1933 Slavkovice č. p. 7 
Šubová Anna 1935 " 
Šubová Julie 1939 " 
Šuba Martin 1945 " 
Kutlák Štěpán 1932 Hubenov č. p. 8 
Kutláková Marie 1934 " 
Kutlák Petr 1938 " 
Vondenová Stanislava 1942 Mokrá č. p. 31 
Vondenová Štefanie 1946 " 

 
Povolení domácí porážky 
 K porážce prasete musel každý tehdy splnit potřebná kritéria a 
příslušná komise mu podle toho porážku povolila. Jak takový zápis 
vypadal, svědčí doklad ze 17. prosince 1948: 
Za přítomnosti členů vyživovací komise Jaroslava Baštýře a Kristýny 
Helebrantové a předsedy Místního akčního výboru Ludvíka Šembery, 
bylo projednáno povolení domácí porážky Viktoru Sedláčkovi, rolníkovi 
v Mokré č. p. 3. 
Viktor Sedláček uvádí: Dodal jsem 150 kg pšenice. Jelikož jsem neměl 
zaseté žádné žito, vyměnil jsem 200 kg pšenice za žito, zasel jsem 
200 kg pšenice. Pro letošní sklizeň jsem měl zasetu většinou ruskou 
jarku, avšak nesklidil jsem ani to, co jsem zasel, takže jsem nemohl víc 
dodat. Dodal jsem 900 kg ječmene a ještě dodám 300 kg krmného obilí. 
Brambor jsem dodal 2 000 kg a na jaře ještě dle možnosti dodám. 



14 
 

Dodal jsem 6 070 l mléka od pěti krav. Vajec jsem dodal 200 ks od pěti 
slepic. 
Kontingent hovězího a vepřového je zajištěn v chlévě, což stvrzuji 
vlastnoručním podpisem. 
 

Pokračování příště! - Fr. Záhora 
 
 

 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Obec děkuje firmě p. ŠTEFANA SMOLENA, který daroval opracované 
laťky a prkna na lavičky, které obec potřebovala po zimě opravit 
v letním kině, na pláži a v mateřské školce. 

Dále patří poděkování firmě SRUBY POLÁK & SYNOVÉ, která udělala 
pro obec lavičku na Slavkovicích, jelikož tu, co tam obec dala, asi někdo 
potřeboval víc než ostatní. 

 
 
 

Fotbal žáci 

Do nové fotbalové sezóny se přihlásilo opět družstvo žáků. 
Tento tým povede pan Petr Dub. Všichni, kteří mají zájem o fotbal, jsou 
srdečně zváni. 

Jiří Daňo 



15 
 

S úsměvem jde všechno líp! - Šest 
vtipů na dva měsíce! 

 
Přijde babka po dlouhé době k lékaři a doktor se jí ptá:"Tak co babi, 
pročpak jste u nás tak dlouho nebyla?""Já jsem byla nemocná, pane 
doktore." 
 

U doktora:"Babičko, jste moc chudokrevná, budu vám muset 
předepsat železo." 
"Pane doktore, co já se železem, já mám problém rozkousat i rohlík." 
 

Vy jste normální doktor?" ptá se babička v nemocnici. 
"Ne, já jsem psychiatr." 
"Aha, a normálního doktora bych tu někde našla?" 
 

Přijde paní k doktorovi, svlékne se, doktor ji prohlédne a povídá: 
"Paní, vy jste jako řípa!" 
"Myslíte tak zdravá?" 
"Ne, tak špinavá!" 
 

"Pane doktore, kolik mi ještě zbývá života?" 
"Není to s vámi tak špatné. Ale být vámi, už bych nezačínal sledovat 
žádné nové televizní seriály." 
 

"Pane Novák, ty bolesti ve vaší noze jsou prostě věkem." 
"Divné. Moje druhá noha je úplně stejně stará a nebolí." 

Fr. Záhora 

Inzerce 

Spoření a investice, pojištění, úvěry na bydlení, revize stávajících 
smluvních vztahů s finančními institucemi. 

Jan Voldřich, finance@voldrich.net, 602 262 482 



16 
 

Zprávy ze školy 
 

Během měsíce června jsme zažili mnoho akcí. 
Velice se nám líbilo v Dolní Vltavici u Vodních záchranářů, kam nás 
pozval a vše nám ukázal pan Bukáček. 
Ve středu 20. 6. jsme k nám do školy pozvali ZŠ Hořice a společně 
jsme si zasportovali a zajezdili na kolech v rámci dopravní výchovy. 
Ve čtvrtek 21. 6. jsme si odpoledne společně zasoutěžili, opekli 
buřtíky v Hasičárně (děkujeme tímto panu P. Rulíškovi a panu 
M. Szalajovi). Kdo chtěl, což byla většina, mohl přespat ve škole. 
V pátek ráno jsme se nasnídali (děkujeme rodičům za výborné 
buchty) a vyrazili na poslední plavání do Volar, a tím ukončili letošní 
plavecký výcvik. 
Během celého školního roku pracovalo několik kroužků a tímto 
chceme poděkovat nejenom učitelkám, ale i lidem z řad občanů 
za jejich bezplatné vedení – paní P. Valnohové a V. Hrabánkové. 
Sponzorské dary nám poskytla rodina Kotunova, rodina Veitlova a 
pan Flöring, za což jim také moc děkujeme. 
 

Mgr. Michaela Rokosová 

Léto 
 

Je tu léto, slunce, voda, pohoda, 
pro děti super nálada. 

Natáhneme plavky, 
všude voní kytky, 

ale nás lákají 
vodní radovánky. 

Příroda je hezká, zvlášť medvědí stezka, 
národní park Šumava a 

Lipenská přehrada. 

Štěpán Bigas, 5. třída  



17 
 

Léto 
 

Léto je krásný čas, 
škola končí nám, 

slyšíme dětský hlas, 
neodolají krásným hrám. 

Neznáme to tajemství, 
co nám léto skrývá, 

každý někde léto prožívá 
a brzy se podzim vracívá. 

Podzim začíná, 
léto končí, 
škola volá, 

léto nám chybí. 
Aneta Sochorová, 5. třída 

Prázdniny 
 

Prázdniny jsou krásná věc, 
škola, to je velká klec. 
Sedíme tam v lavici, 
namáháme palici. 

Když je konec roku, 
tak jsme všichni v šoku. 

Na výlet teď jedeme, 
u bábinky budeme. 
Pojedeme za tetou, 

zatáčky nás popletou, 
zapneme si navigaci, 

máme smysl pro legraci. 
Když náhodou netrefíme, 
v poli stan si postavíme. 

Samuel Suchánek, 5. třída 



18 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 

 Ve středu 6. června nás pro radost a pro potěšení přijel 
navštívit canisterapeutický pes. Navíc jsme se dozvěděli 
spoustu zajímavostí o tom, jak o pejsky správně pečovat. 

 Ve čtvrtek 7. června přijela paní Petra Pekárková s koňmi k naší 
zahradě a kdo chtěl, mohl se svést. Takový zážitek si nedal ujít 
nikdo, všichni se svezli a neodolaly ani paní učitelky. 

 V pátek 8. 6. jsme oslavili, kvůli nepříznivému počasí odložený, 
Den dětí akcí „Putování pravěkem“. Naše zahrada se změnila 
v pravěkou krajinu, kde děti společně se svými rodiči plnily 
různé úkoly: hledaly trilobity, zkameněliny a dinosauří vejce, 
skládaly puzzle, malovaly praještěry a také se snažily šípem 
ulovit mamuta, kterého s učitelkami dva týdny vyráběly 
z krabic. Odměnou bylo pravěké menu, připravené na ohni 
u jeskyně a také spousta dobrot, kterými rodiče obohatili náš 
pravěký jídelníček. 

 V pondělí 11. června jsme se vlakem vydali do Polné, kde nás 
čekali hasiči. Předvedli nám svoji výstroj a vybavení a také jsme 
si mohli všechno vyzkoušet. Největší radost vyvolalo stříkání 
z hadice a zapůjčení vysílaček. Plánované opečení buřtů jsme 
raději přesunuli na naši zahradu, protože nebe hrozilo jarním 
deštíkem. 

 Ve středu 13. června k nám zavítalo divadlo ZVONEČEK 
s pohádkou „Princezna na hrášku“. 

 V pondělí 18. června nás ještě čekal poslední výlet do ZOO 
v Hluboké nad Vltavou. Za krásného počasí a bez front jsme si 
v klidu mohli prohlédnout všechna zvířátka, pohladit kozičky a i 
si pohrát na dětském hřišti. 

 Na čtvrtek 28. června k ukončení školního roku jsme 
naplánovali společný táborák s rodiči a rozloučení s našimi 
předškoláky. Ti pak mohli přespat ve školce společně 



19 
 

s učitelkami. V pátek jsme si šli pohrát a smlsnout zmrzlinový 
pohár do penzionu Wizard. 

 Závěrem bychom chtěli poděkovat za sponzorský dar firmě 
GRESTR, firmě EXOT HOBBY s.r.o., paní Evě Brunerové a 
manželům Hůlovým za sponzorský dar ve formě občerstvení 
pro naše děti. Dále panu Liboru Peškovi za sponzorský dar 
ve formě bezplatného poskytování dopravy na akce školky 
(Wellness Frymburk, návštěva MŠ Hořice, doprava k vlaku 
apod.) Děkujeme také všem rodičům za vstřícnost při pořádání 
různých akcí během celého roku a za finanční i materiální 
pomoc. 

kolektiv MŠ 

 

 
 



20 
 

WELLNESS HOTEL FRYMBURK 
 

NORDIC WALKING TOUR 2012 VE WELLNESS HOTELU FRYMBURK 
Podporujeme zdravý životní styl 

sobota 21. 7. 2012 
Místo: areál Wellness Hotelu Frymburk 
Registrace: 11:00 - 12:30 
Start: 12:30 
Startovné: Dospělí 80,- Kč / Děti do 15 let 50,-Kč/ Pro členy Sokola 50,- Kč 
Zkušení instruktoři vás naučí správný krok 
Možné zapůjčení holí 
Dvě varianty trasy: pro začátečníky a pokročilé 
Vhodné i pro rodiny s dětmi 
Doprovodný program: program pro děti / bohatá tombola / občerstvení 
prezentace partnerů 
Více info na www.cknw.cz, www.hotelfrymburk.cz 

 
SRUB U KOTVY 

Grill - pizza - točené pivo - kofola - zmrzlina 
Petanque 

Přímé televizní sportovní přenosy 
Páteční hudební večery pod širým nebem s grilováním ve srubu U Kotvy 
vždy od 19:30 - 23:30 hod. 
6. 7., 13. 7. a 20. 7. Hastroš - country (Kaplice) 
27. 7. Jeremy Juke Box- pohodový, rock, pop, country (České Budějovice) 
Hudební večery jsou plánovány i na měsíc srpen! 
 
OTEVÍRÁME DĚTSKÉ HŘIŠTĚ! 
V sobotu 7. 7. 2012 od 13:00 - 16:00 hod. zveme malé i velké na otevírání 
dětského hřiště vedle srubu U Kotvy. 
Drobné dárky a mlsky má pro děti připravené společnost Madeta a Rauch. 
Děti se budou moci fotit s maskoty. 
Více na plakátech. 

 
Gastro týden - POKRMY Z LETNÍHO OVOCE 

13. 7. - 29. 7. 2012 
 



21 
 

Studená šlehaná jahodová polévka s kapkou zakysané smetany 50,- Kč 
Studená meruňková polévka se sektem a kopečkem vanilkové zmrzliny  

65,- Kč 
Jahodové ravioli s vanilkovou ricottou 95,- Kč 

Domácí tvarohové knedlíky plněné jahodami 95,- Kč 
Kynuté meruňkové knedlíky se strouhaným tvarohem 90,- Kč 

 
CVIČENÍ V LÉTĚ (červenec, srpen) 

JÓGA  
- každý čtvrtek od 17:30 hod. 

AQUAZUMBA 
-  každou sobotu od 19:00 - 19:45 hod. 

Rezervace a ceny beze změny.  

 

 
 

Společenská rubrika 
 
V červenci svá výročí oslaví paní Anna 
Gažáková, Monika Záhorová, Marie 
Fučíková a pánové František Bigas, Jan 
Študlar a Josef Šmakal. 
Všem jubilantům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 
pohody v osobním životě. 
 

Za SPOZ Věra Daňová 
 
  
 

V červnu nás navždy opustila paní Miloslava Wudyová. 



22 
 

Provoz pensionu CALLA opět zahájen  
 

Noví majitelé pensionu, rodina 
Kondyskova z Prahy, sezvali hosty 
z okolí, aby se představili a oficiálně 
zahájili sezónu 2012 a provoz 
pensionu CALLA v Dolní Vltavici. 
Při této příležitosti přijal pozvání též 
páter Mgr. Marek Pučalík, O.C.r., 
z Rytířského řádu křížovníků 
s červenou hvězdou, který slavnostně 
požehnal vodě, lodím, pensionu a 
lidem. Během obřadu bylo 
vzpomenuto v tiché motlitbě i 
na všechny oběti lipenské vody. 

Více fotografií ze zahájení a informací o pensionu najdete 
na www.callapension.webnode.cz. 
Nebo se prostě přijeďte podívat, jste srdečně vítáni! 

Irena Pekárková 
 
 
 
 
 



23 
 

Pro chvíle oddechu 
 

V tomto prázdninovém vydání Zpravodaje si můžeme pohrát se slovy. 
Připravil jsem proto celkem 20 přesmyček názvů současných i 
bývalých částí naší obce. Přesmyčka, neboli anagram, je slovo, které 
vznikne přeskupením písmen slova původního. Není to zábava 
pro každého, ale koho baví hrát si se slovy, může to zde zkusit. Háčky 
ve slovech jsou zachovány, na čárky nehleďte. 
 

Najděte v následujícím seznamu celkem 20 názvů! 
PONIČME VARŠAVU  VIDLICE VOLANT KLÍČ PÁNA 
MÁ ROK   ŘEŠIT BÁJ  SVLÉKÁ OVCI 
EVY SOKL   BOHU VEN  HNALO STÁTNÍHO 
HOŘKÁ OVCE   CVOKUM  BÁN ŽIL 
KONAL MÍR   RVAL SAD  NEBE ŘÁD 
ZRNÍ SKOTA   TAHÁ VOLNO  SETŘI PEC 
OBRA KOV   MERY 
 
Jelikož jsem byl upozorněn, že minulé hádanky /křížovka a 
doplňovačka/ mnohým luštitelům nepřinesly ten správný pocit 
oddechu a pohody, neboť nebyly zrovna lehké, u dnešních přesmyček 
si proto vybírejte s následujících názvů: 

BLIŽNÁ, KRAMOLÍN, RADSLAV, BEDNÁŘE, MUCKOV, 
ČERNÁV POŠUMAVÍ, OŘECHOVKA, DOLNÍ VLTAVICE, HOSTINNÁ 

LHOTA, PLÁNIČKA, MOKRÁ, JESTŘÁBÍ, HUBENOV, KYSELOV, EMRY, 
BORKOVÁ, NOVÁ LHOTA, PESTŘICE, KOZÍ STRÁŇ, SLAVKOVICE 

 
Příjemnou zábavu přeje František Záhora! 

 

 
 



24 
 

Letní kino Černá v Pošumaví 
První digitalizované letní kino v ČR 

Program na červenec 2012: 
Začátky představení v červenci 21,30 hodin 
Vstupné : 100,- Kč, u označených filmů *140,- Kč 
 
út 3. 7.   Madagaskar 3     animovaný, USA 
st 4. 7.   Jak porodit a nezbláznit se  komedie, USA 
čt 5. 7.  Konfident    historický, ČR 
pá 6. 7.  Doba ledová 4    animovaný, USA 
so 7. 7.   Líbáš jako ďábel   komedie, ČR 
 
út 10. 7.  Muži v černém 3    akční, USA 
st 11. 7. Láska je láska    komedie, ČR 
čt 12. 7. Až vyjde měsíc    komedie, USA 
pá 13. 7. Avangers    akční, USA 
so 14. 7.  Okresní přebor    komedie, ČR 
 
út 17. 7. The Amazing Spider Man*  akční, USA  
st 18. 7.  Prométheus    akční, USA 
čt 19. 7.  Hurá do Afriky    animovaný, USA 
pá 20. 7.  Diktátor    komedie, USA 
so 21. 7.  Pařmeni     komedie, AUS 
 
út 24. 7. Sněhurka a lovec   dobrodružný, USA 
st 25. 7. Probudím se včera   komedie, ČR 
čt 26. 7.  Doba ledová 4    animovaný, USA 
pá 27. 7. Temný rytíř povstal   akční, USA 
so 28. 7.  Až vyjde měsíc    komedie, USA 
 
út 31. 7.  Madagaskar 3     animovaný, USA 
 
Program na srpen 2012: 
Začátky představení v srpnu 21,00 hodin 
Vstupné : 100,- Kč, u označených filmů *140,- Kč 



25 
 

st 1. 8.  Andělský podíl    komedie, VB 
čt 2. 8.  Můj otec je šílenec*   komedie, USA 
pá 3. 8.  Lipnofest 2012   hudební festival 
so 4. 8.  Lipnofest 2012 
 
út 7. 8.   Prci, prci, prcičky – školní sraz  komedie, USA 
st 8. 8.  Líbáš jako ďábel   komedie, ČR 
čt 9. 8.  Doba ledová 4    animovaný, USA 
pá 10. 8.  Bournerův odkaz   akčn,í USA 
so 11. 8.  Iron Sky    komedie, USA 
út 14. 8.  Divoká stvoření jižních krajin  drama, USA  
st 15. 8.  Méďa     komedie, USA 
čt 16. 8.  Rebelka*    animovaný, USA 
pá 17. 8.  Nevěrníci    komedie, FR 
so 18. 8. American Translation   drama, FR 
 
út 21. 8. Vrásky z lásky    komedie, ČR 
st 22. 8. Temný rytíř povstal   akční, USA 
čt 23. 8. Total Recall*    triller, USA 
pá 24. 8. Svatá čtveřice    komedie, ČR 
so 25. 8. Cosmopolis    drama, USA 
 
 
Program září 2012: 
Hrajeme každou sobotu od 20,30 hodin 
Připravujeme: 
1. 9.  Step Up 4 
8. 9.  Postradatelní 2 
15. 9.  Norman a duchové 
22. 9.  Bastardi 3  
29. 9.  Divoši 
 
Změna programu vyhrazena, sledujte prosím plakáty 
a stránky www.agenturaumelecka.com. 

 
 



26 
 

Pohádkové divadelní středy: 
Každou středu v Letním kině v Černé v Pošumaví 
Začátky představení v 17 hodin - vstup zdarma! 

 

Za nepříznivého počasí se pohádky hrají pod pergolou v Hasičárně 
(výpadovka na Frymburk, na konci obce) 

 

4. 7. 
BAJAJA 

Hraje studio Dell´Arte České Budějovice 
 

11. 7. 
PRINCEZNA JE HLOUPÁ MADLA 

Hraje Divadélko KOS České Budějovice 
 

18. 7. 
POPELKA 

Hraje studio Dell´Arte České Budějovice 
 

25. 7. 
KOCOUR V BOTÁCH 

Hraje Divadlo Máma a Táta České Budějovice 
 

1. 8. 
POSLEDNÍ LOUPEŽNÍK 

Hraje Divadélko KOS České Budějovice 
 

8. 8. 
UDATNÝ MATYÁŠ 

Hraje Divadélko KOS České Budějovice 
 

15. 8. 
ČARODĚJNICE JOSEFÍNA 

Hraje Divadlo Máma a Táta České Budějovice 
 

22. 8. 
DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSROZRAKÝ 

Hraje studio Dell´Arte České Budějovice 



27 
 

 



28 
 

Jak si ve školce povídají 2. část 
 
Víťa a Štěpánek: „Budeme si hrát na piráty a budeme hledat 
DIMAJANTY.“ 
 

Lubošek: „My šeli na zahradu.“ (šli) 
 

Markétka jela do bazénu na BOGÁN. 
 

Hledali jsme slova, která mají na začátku hlásku i. 
Po vyjmenování několika slov se ještě přihlásil Kristián: „Ještě 
INŽENÝRKA TŘÍBAREVNÁ.“ 
 

Nella se na dlani podřela a teď tam má PODRÁŽKU. 
 

Evička telefonovala mamince a povídá: „Mami, jak se měješ?“ 
 

Nellča při kreslení: „To srdce je téměř dobrý, ale je masný.“ 
 

„Honzíku, vytáhni si pořádně punčocháče od spodu!“ 
Honzík C.: „A kde je SPOD?“ 
 

Nella hledá v kuchyňce zapalovač (jako) a učitelka se ptá: „Na co ho 
potřebuješ?“ 
Nella: „My budem opíkat oheň.“ 
 

Kristián říká Simonce, že má nové kolo. Vašík to neslyšel a zeptá se-co 
má Kristián? 
Simonka – „No kolo, přední! 
 

Románek nechce při pexesu RAĎOVAT (radit) 
 

Vendulka si chtěla dojít do šatny pro VĚTRÁK (vějíř) 
 

Štěpánek si hraje s havranem, který je jako nemocný -půjde 
do mocnice (nemocnice) 
 



29 
 

Honzík C. se ptá – „Proč zaplaťujou lidi?“ 
 

Gita se ptá: „Kde se koupí lepidlo?“ 
Monika: „Třeba v papírnictví nebo v potřebách pro výtvarníky.“ 
Adámek P.: „Anebo v lepárně.“ 
 

Pokrývač – staveč – Štěpánek 
 

Sportovkyně – sportovačka – Adrianka 
 

Učitelka říká dětem při kreslení, že si můžou něco nakreslit i na druhou 
stranu. Ozve se Románek a říká: „Já už mám nakreslenou i třetí!“ 
 

Honzík C.: „Táta mi říkal, abych byl ve školce ještě jednou hodnej.“ 
 

Štěpán při prohlížení fotek z masopustu: „Jé, to je učitelka, kráva!“ 
(maska kozy) 
 

Vendulka: „Símo, ta deka je na PSIKRYNÍ (přikrytí).“ 
 

Natálka se ptá: „Paní učitelko, z LÁSKY se píše tvrdé, nebo krátké?“ 
 

Kryštůfek: „Na Muckově jsem viděl krysu a ta měla hodně 
MENTIMETRŮ.“ 
 

Dianka: „Já jsem byla v jeskyni a bojala jsem se tam.“ 
 

Simonka: „Já zpívám na flétnu.“ 
 

Kryštof: „Já hraju v kabele.“ 
 

Kryštof: „Já to zapsám.“ 
Dianka: „Tak to zatím zapsej!“ 
 

Honzík Z.: „Paní učitelko, já vím, v kolik budeme vstávat.“ 
Učitelka: „V kolik?“ 
Honzík: „Až řeknete.“ 
 



30 
 

Adrianka: „Jdeme do školy, juchů, juchů. Můj brácha taky chodí 
do školy, ale nejuchá!“ 
 

Ládík: „Já se dneska bavím s všechnyma.“ 
 

Dianka hledala svůj ČESÁČ ( hřeben) 
 

Gita při hře na rodinu: „Jděte trucovat, kam jinam!“ 
 

Nellinka: „My jsme jiný holky, my pocházíme z jiný školky, my se 
jmenujem ROZTLESKÁVAČKY!“ 
 

Adámek P. říká Gitě: „Mamka mi taky doma dělá lívance.“ 
Gita: „A vy máte psa?“ 
 

Karolínka ukazuje učitelce obrázek, který nakreslila. 
Učitelka: „A co je to?“ 
Karolínka: „Nic a je to hrozně veliký!“ 
 

Nella šla do umývárny, Monika a učitelka se jí ptaly: „Nellčo, kam 
jdeš?“ 
Nella: „Nikam!“ 
Monika a učitelka jednohlasně: „Tak tam nechoď!“ 
 

Adrianka si měla po obědě čistit zuby, ale s kartáčkem si jenom hrála. 
Učitelka: „Adrianko, na co je kartáček?“ 
Adrianka pohotově odpověděla: „NA ZUBENÍ.“ 
 

Ondra štípnul Vendulku do ruky a Vendulka křičí: „Já tady mám 
OZNAK.“ 
 

Víťa vypráví dětem zážitky a najednou je slyšet, jak vážně povídá: 
„Toho jsem měl v ruce, toho sviňáka!“ 
 

Ondra R. vypráví dětem pohádku: „Bylo, jednou nebylo…“ 
 

Karolínka: „Já se jdu podívat na ty HMYSY (hmyz).“ 
kolektiv MŠ 



31 
 

 



32 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!!Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu Lipenské 
přehrady za Vaši cenu!!! 

Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 
e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

 

Výprava na Libín 
 
Skautská družina Berušky se vydala na další poznávací výpravu. 
Dne 19. 5. 2012 jsme odjeli vlakem směr Prachatice. Na zastávce 
Rohanov jsme vystoupili a vydali jsme se po žluté značce směr Libín – 
rozhledna. 
Vrchol Libína se nachází ve výšce 1096 m n. m. Z libínské rozhledny 
byl překrásný výhled. Viděli jsme rozhlednu na Kleti, Prachatice, 
vrchol Bobík a jiné. 
Po cestě jsme také viděli jadernou elektrárnu Temelín. Po obědě 
pod rozhlednou jsme se vypravili na zpáteční cestu do Prachatic a 
odtud vlakem domů. 
Celá trasa měřila 14 kilometrů. Výprava se vydařila také díky 
krásnému slunečnému počasí. 
 

Za družinu Berušky - Bobík 
 



33 
 

 



34 
 

Zprávy z obce 

Určitě jste již potkali naše pracovníky, kteří se vzorně starají o veškerou 
zeleň v obci v novém traktoru, který obec získala s 50% dotací. Traktor 
jim usnadní jejich nelehkou práci, aby bylo všude posekáno a čisto. 
Neustále nás ale trápí majitelé pejsků, jimž je jedno, kde jejich mazlíček 
po sobě něco zanechal na trávníku, u skalky či hned vedle chodníku. 
A to ještě nevíte, co to dokáže udělat se sekačkou. Važme si práce 
druhých, neodhazujme papírky a sbírejme to, co po sobě zanechá náš 
miláček. Od toho máme po obci rozmístěny odpadkové koše. 

Dále připomínám, že u Obecního úřadu a v areálu čerpací stanice je 
zelená popelnice na přepálený tuk, který je třeba nejdříve přelít 
do plastové láhve. Pomůžete tím šetřit náklady obci na odstraňování 
usazenin v kanalizaci a na ČOV. U Obecního úřadu najdete ještě žlutou 
popelnici na nepotřebné baterie.  

Na bývalé faře už čile panuje stavební ruch, který potrvá až do konce 
listopadu, kdy fara dostane nový kabát. Bude zde vybudováno 5 bytů a 
informační centrum.  

V letošním roce se dočkají i sportovci nového zázemí za hřištěm. Obec 
vybuduje dle projektu nové šatny. Sice zlepšíme sportovcům zázemí, 
ale nastane nám těžká otázka s likvidací ubytovny.  

 
Irena Pekárková 

 
 

 
 
 
 



35 
 

Obce na K a L v našem regionu 
 
Městys Křemže. První písemná zmínka je z roku 1263. V roce 1863 
byla Křemže povýšena na město. Leží v nadmořské výšce 521 m. 
Počet obyvatel je 2404 a má 10 osad - Chlum, Loučej, Lhotka, 
Chlumeček, Stupná, Vinná, Chmelná, Bohouškovice, Mříč a rozhledna 
na Kleti. Obec leží v Chráněné krajinné oblasti Blanský les 
s přírodními rezervacemi Dívčí Kámen, Holubovské hadce s florou a 
vegetací na hadcovém podkladu a s rezervací Bořinka (naleziště 
minerálů). Významnými památkami je kostel sv. Michaela 
archanděla, Výklenková kaplička u kostela, Výklenková kaplička 
u silnice do Mříče, Boží muka u hřbitova, Hrad Dívčí kámen, zřícenina 
na ostrohu při soutoku Kremžského potoka a Vltavy, Husův sbor 
z roku 1930 a Hřbitovní kaple sv. Voršily. Křemežský veletrh se letos 
koná od 19. – 22. 7. 2012 a bylo tím volně navázáno na konání poutí, 
trhů a jarmarků, kterých bývalo v Křemži několik do roka a jejichž 
konání bylo násilně přerušeno válkou a totalitním režimem. 
 
Obec Lipno nad Vltavou. První písemná zmínka o obci pochází již 
z roku 1530. Dnešní obec, položená nad začátkem Lipenské údolní 
nádrže, se dříve rozkládala v údolí Vltavy. Leží v nadmořské výšce 
776 m, má 616 obyvatel skládá se ze dvou částí. Lipensko je 
významnou rekreační oblastí. Na jih a jihozápad od obce se nachází 
Přírodní park, Medvědí hora a přírodní rezervace Rašeliniště Kapličky. 
Na sever od obce se nachází lyžařský areál Lipno-Kramolín, kde je 
celkem pět sjezdovek na severních svazích Slupečného vrchu a 
Kramolína. Kromě sjezdovek se zde nalézá nově vybudovaný 
snowpark a 35 km pravidelně upravovaných běžkařských tras. Vzniká 
unikátní stezka korunami stromů u Lipna, která se od začátku 
prázdnin stane novou atrakcí Šumavy. 
 
Obec Loučovice. První písemná zmínka o obci je z roku 1361, leží 
v nadmořské výšce 690 m, má 1 900 obyvatel a 2 části. Mezi 



36 
 

Loučovicemi a Vyšším Brodem se nachází jedna z nejobtížnějších 
vodáckých tratí na světě – Čertovy proudy, kde se konalo mimo jiné i 
mistrovství světa v raftingu v roce 2003 a natáčel se zde film Rafťáci. 
Naproti tomu na vodní trase od Lipenské hráze do Loučovic se 
pořádá mistrovství republiky ve sjezdu a slalomu na divoké vodě. 
Na levém břehu řeky Vltavy stojí gotický kostelík svatého Prokopa, 
původně zřejmě dřevěná kaple, založený v první polovině 13. století 
(po roce 1220). Na protějším břehu stojí kostel svatého Oldřicha, 
který byl dostavěn v roce 1361 a v 16. a 17. století prošel několika 
stavebními úpravami. Okolí Loučovic je zajímavé především pro pěší 
turisty a cyklisty, na které čeká řada turistických stezek a cyklotras. 
V blízkosti Loučovic se nachází přírodní rezervace Čertova stěna – 
Luč. 

Irena Pekárková 
 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat 
v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka Zpravodaje na měsíc 
září bude 25. srpna 2012. 

ReZp 
 
 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo                 

MK ČR E 13487, neprodejné Česká republika, 
Jihočeský kraj, okres Český Krumlov, 

 obec Černá  Pošumaví www.cernavposumavi.cz,  
e-mail: zpravodajcerna@email.cz 

Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
Nakladatelství ELIT s.r.o. - Lipenská 17, 370 01 České Budějovice,e-mail: 

tiskelit@seznam.cz 


